
  

 
 
          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

APSTIPRINĀTS 

ar Valkas novada pašvaldības domes 

2023. gada 30. novembra sēdes lēmumu Nr. 315 

(Protokols Nr. 24, 8.§) 

 

VALKAS NOVADA PAŠVALDĪBA 

 

 

 

RĪCĪBAS PROGRAMMA 

 

PRIEKŠLAICĪGAS MĀCĪBU PĀRTRAUKŠANAS 

PREVENCIJAS SISTĒMA UN IEVIEŠANAS PLĀNS 

 2024. – 2028. GADS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Valkas novads 

2023. gada novembris 

 



 
 

 
 
          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

Saturs 

 
Pamatojums ...................................................................................................................................................... 1 

1. Konteksts .................................................................................................................................................. 2 

2. Esošā situācija pašvaldībā ..................................................................................................................... 3 

3. PMP prevencijas sistēma ....................................................................................................................... 6 

3.1. Starpinstitūciju sadarbības modelis .............................................................................................. 6 

3.2. Stratēģiskie mērķi ............................................................................................................................ 7 

4. PMP prevencijas sistēmas ieviešanas plāns pašvaldībā .................................................................. 9 

4.1. PMP prevencijas aktivitāšu nodrošināšanas plāns 2024. – 2028. gadam ............................. 9 

4.2. Prevencijas aktivitātes un darba uzdevumi ............................................................................... 12 

4.3. PMP prevencijas aktivitātēm nepieciešamo resursu ieguves plāns ...................................... 17 

4.4. PMP prevencijas aktivitāšu rezultātu uzskaite un analīzes metodika ................................... 19 

4.5. PMP prevencijas sistēmas un aktivitāšu īstenošanas uzraudzība ........................................ 21 

 

 

 

 

 

 

 



  

1 

Pamatojums 

Rīcības programmas “Priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas prevencijas sistēma un 

ieviešanas plāns” izstrādes mērķis ir pilnveidot pašvaldības līmeņa priekšlaicīgas mācību 

pārtraukšanas prevencijas sistēmu, kas veicina izglītojamo snieguma uzlabošanos un 

ilgtspējīgu izaugsmi.  

Eiropas Savienības fondu darbības programmas “Izaugsme un nodarbinātība” 8.3.4. 

specifiskā atbalsta mērķa “Samazināt priekšlaicīgu mācību pārtraukšanu, īstenojot 

preventīvus un intervences pasākumus” projekta Nr.8.3.4.0./16/I/001 ”Atbalsts 

priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas samazināšanai“ īstenošanas nosacījumi paredz, ka 

līdz 2023. gada beigām projektā iesaistītās pašvaldības ir izstrādājušas tematisku rīcības 

programmu, kas nosaka pašvaldības līmeņa priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas 

prevencijas sistēmu un prioritātes 

 

Saīsinājumi 

PMP – priekšlaicīga mācību pārtraukšana 

projekts PuMPuRS - Eiropas Savienības fondu darbības programmas “Izaugsme un 

nodarbinātība” 8.3.4. specifiskā atbalsta mērķa “Samazināt priekšlaicīgu mācību 

pārtraukšanu, īstenojot preventīvus un intervences pasākumus” projekta 

Nr.8.3.4.0./16/I/001 ”Atbalsts priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas 

samazināšanai“ 

VJCĢ – Valkas Jāņa Cimzes ģimnāzija 

Valkas PII – Valkas pirmsskolas izglītības iestāde 

IKSJ. – Valkas novada pašvaldības Izglītības, kultūras sporta un jaunatnes nodaļa 

MJIC – Valkas novada pašvaldības Multifunkcionālais jaunatnes iniciatīvu centrs 

VIIS – Valsts izglītības informācijas sistēma 

 

Attēli un tabulas 

Attēls. Nr. 1 “Stratēģisko mērķu un sagaidāmo rezultātu kartējums” 

Attēls. Nr. 2 “Stratēģisko mērķu un sagaidāmo rezultātu kartējums” 

Tabula Nr. 1 “vidēja termiņa PMP prevencijas aktivitāšu nodrošinājuma plāns” 

Tabula Nr. 2 “Darba uzdevumi PMP prevencijas sistēmas ieviešanas plāna izpildei” 

Tabula Nr. 3 “PMP prevencijas aktivitātēm nepieciešamo resursu ieguves plāns” 

Tabula Nr. 4 “PMP prevencijas aktivitāšu rezultātu uzskaite un analīze” 

 

 



  

2 

 

1. Konteksts 

PMP nopietni ierobežo izaugsmi un panākumu gūšanu profesionālajā jomā, kā arī 

padziļina vai turpina padziļināt nabadzību un sociālo izolētību1.Tādējādi tie rada gan 

sociālas problēmas, gan palielina sociālās atstumtības riski. PMP samazināšana jauniešu 

izglītības sasniegumu uzlabošana ir vērsta uz ilgtspējīgu izaugsmi un atbilst gan” gudras 

izaugsmes” mērķim, paaugstinot prasmju līmeni, gan “integrējošas izaugsmes” mērķim, 

mazinot vienu no galvenajiem bezdarba un nabadzības riska faktoriem2. 

Pašvaldības pienākums ir nodrošināt, lai tās dibinātajās teritorijā izvietotajās izglītības 

iestādēs tiktu īstenots kvalitatīvs izglītības process, visi pašvaldībā deklarētie obligātās 

izglītības vecumposma izglītojamie iegūst izglītību, kā arī pašvaldībā ir efektīva visu 

iesaistīto dienestu un institūciju sadarbība PMP prevencijas darba plānošanai, īstenošanai 

un uzraudzībai. 

PMP prevencijas sistēma ir pasākumu un procesu kopums, kas vērsts uz PMP risku 

mazināšanas atbalsta plānošanu un sistemātisku nodrošināšanu ar mērķi veicināt izglītības 

sistēmas kvalitātes pilnveidi, mazināt atstumtības risku un veicināt ikviena izglītojamā 

ilgtspējīgas izaugsmes iespējas. 

PMP prevencijas sistēmas galvenās komponentes ir:  

Starpinstitucionālās sadarbības modelī definēti stratēģiskie uzstādījumi PMP novēršanā, 

izrietoši no esošās situācijas izvērtējuma;  

PMP risku identificēšana un izvērtēšana;  

PMP prevencijas aktivitātes;  

Īstenošanas uzraudzība un regulāra datu monitorēšana. 

 

                                                           
1 APA (2015) The top 20 teaching and learning principles. Vol. 46. No8, Iegūts no 
https://www.apa.org/ed/schools/teaching-learning/top-twenty-principles.pdf 
2 http://pumpurs.lv/sites/default/files/2023-01/VADLINIJAS_2023.pdf   



  

3 

2. Esošā situācija pašvaldībā 

Kategorija Apraksts 

PMP riska izglītojamie Valkas novadā vispārējā izglītība tiek īstenota 3 vispārējās izglītības iestādēs: Valkas Jāņa Cimzes ģimnāzijā, 

Ērģemes pamatskolā un Valkas pirmsskolas izglītības iestādē. 2023. gada 1. septembrī VJCĢ mācās 627 

skolēni, bet Ērģemes pamatskolā 101 skolēns. Abās skolās tiek realizētas 2 speciālās izglītības programmas: 

speciālās pamatizglītības programma skolēniem ar mācīšanās traucējumiem un speciālās pamatizglītības 

programma skolēniem ar garīgās attīstības traucējumiem. VJCĢ mācīšanās traucējumi konstatēti 34 

skolēniem, bet garīgās attīstības traucējumi 3 skolēniem, kas sastāda 7% no kopējā skolēnu skaita. Ērģemes 

pamatskolā atbilstoši 20 un 8 (t.i.27.7%). Katru gadu Valkas novada pedagoģiski medicīniskajā komisijā tiek 

izpētīti apmēram 50 bērni. 

Profesionālās ievirzes programmas tiek īstenotas Valkas Mākslas skolā, J.Cimzes Valkas Mūzikas skolā un 

Valkas novada Bērnu - jaunatnes sporta skolā. Interešu izglītības programmas ir koncentrētas Valkas novada 

Bērnu un jauniešu centrā "Mice". 

Skolēni, kas pabeiguši skolu ar liecību: Ērģeme 2021 (1).2022 (1); VJCĢ 2021 (5).2022 (2)  

Otrgadnieki: Ērģeme 2021 (1).2022 (1) 2023 (1); VJCĢ 2021 (7).2022 (7) 

Galvenie PMP riskam pakļauto mērķu grupas izglītojamo riski, kuri tika konstatēti projekta PuMPuRS mērķa 

grupā: grūtības mācību satura apguvē, otrgadniecība, iekavēta mācību satura apguve, zemi mācību 

sasniegumi 

Emocionālu un fizisku vardarbību katru gadu piedzīvo vidēji 17 bērni. Ar šo problēmu pie psihologa vēršas 

pedagogi, klases audzinātāji vai vecāki 

PMP preventīvo un 

intervences pasākumu 

īstenošanā iesaistītās 

institūcijas” 

“Valkas novada Bērnu tiesību aizsardzības sadarbības grupa” Apstiprināta ar 27.04.2023. sēdes lēmumu nr. 

100. Tās sastāvā ietilpst: bāriņtiesas pārstāvis, sociālā dienesta pārstāvis, pašvaldības policijas pārstāvis, 

Valsts policijas pārstāvis, izglītības speciālists, jaunatnes lietu speciālists. 



  

4 

Kategorija Apraksts 

Pieejamie atbalsta 

pasākumi PMP riska 

grupas izglītojamiem 

Universālās prevencijas līmenī tiek nodrošinātas interešu izglītības nodarbības 44 interešu programmās t.sk. 

elektronika - robotika, cirka studija “Smaids”, vokāli instrumentālais ansamblis, smagā rokgrupa, foto un video 

viedtālrunī, teātra mākslas pulciņš “Vienradži”, riteņbraukšana, ložu šaušana, skolēnu nometnes.  

Mērķtiecīgās prevencijas līmenī tiek nodrošināts regulārs un aktīvs sociālais darbs aptuveni 30 ģimenēm. 

Sociālo palīdzību 2023. gadā saņēmušas 272 ģimenes. Sociālā dienesta kapacitāte 2 darbinieki darbam ar 

ģimenēm un bērniem un 1 ģimenes asistents, izglītība atbilstoša, bet tieši šajā jomā speciālistu nav. 

Pielāgotās prevencijas līmenī tiek nodrošināta psihologa konsultācija skolās un Sociālajā dienestā, sniegta 

sociālā palīdzība ģimenēm. ESF projektā PuMPuRS Valkas novadā no 2019. līdz 2023. gadam izstrādāti un 

realizēti 78 individuālie konsultāciju plāni, kur apgūtais finansējums sastāda EUR 14695,81  

Iesaistīto profesionāļu 

(pedagogu, atbalsta 

personāla, sociālo 

darbinieku, jaunatnes 

lietu speciālistu u.c. ) 

kapacitāte un 

profesionālā 

kompetence darbā ar 

PMP riska 

izglītojamajiem 

Gan VJCĢ, gan Ērģemes pamatskolā tiek nodrošināta atbalsta personāla pieejamība. Atbalsta personāla 

slodžu skaits 2023./2024. mācību gadā 

 VJCĢ: sociālais pedagogs 1,5; psihologs 1, pedagoga palīgs 4,672; logopēds 1,275; speciālais pedagogs 

0,99; asistents 1, medmāsa 2. 

Ērģemes pamatskolā: sociālais pedagogs 0,5; psihologs 0,5 pedagoga palīgs 0, logopēds 0,556; speciālais 

pedagogs 2, asistents 1. 

Valkas PII  - sociālais pedagogs 0; psihologs 2, logopēds 2.2; speciālais pedagogs 0.35, asistents 0.  

Izglītojamo skaits uz vienu pedagoģisko slodzi: VJCĢ ir 11,3 skolēni; Ērģemes pamatskolā – 5,9 skolēni. 

Multifunkcionālajā jaunatnes iniciatīvu centrā darbojas jaunatnes lietu speciālists (1 slodze) un jaunatnes 

darba organizators (1 slodze) 



  

5 

Kategorija Apraksts 

Sistēmas priekšrocības 

un izaicinājumi 

Sistēmas priekšrocības – spēja operatīvi reaģēt uz radušos situāciju, jauniešiem saistošs preventīvo pasākumu 

plāns: 

1. Jāattīsta plašs atbalsta pasākumu klāsts izglītojamajiem, lai pēc iespējas agrīni novērstu PMP riskus, t.sk. 

pasākumi emocionālās labbūtības veicināšanai, atbalsta speciālistu konsultācijas, karjeras izglītība, 

neformālās izglītības pasākumi, u.tml.; 

2. Aizvien palielinās izglītojamo ar speciālām vajadzībām skaits pašvaldības izglītības iestādēs, tāpēc 

nepieciešams nodrošināt daudzpusīgu atbalsta pasākumu klāstu bērniem ar speciālajām vajadzībām, tai 

skaitā nodrošināt speciālo izglītību programmu apguvi pirmsskolā izglītojamajiem ar garīgās attīstības 

traucējumiem; 

3. Nepieciešams stiprināt pedagogu un speciālistu zināšanas un kompetences par darbu ar izglītojamajiem ar 

speciālām vajadzībām un veidot vienotu izpratni par iekļaujošās izglītības īstenošanu; 

4. Pašvaldībā nepieciešams ieviest pārdomātu un sistemātisku starpinstitūciju sadarbības modeli, kas 

nodrošina efektīvu un savlaicīgu PMP risku novēršanu; 

5. Izglītojamo mācību motivāciju un kavējumus nereti ietekmē sliktas attiecības ģimenē un nesaskaņas ar 

vecākiem, tāpēc būtiski ir stiprināt vecāku zināšanas par bērnu audzināšanu un atbalstīšanu izglītības 

procesā, t.sk. vecākiem, kuri audzina bērnus ar īpašām vajadzībām, uzvedības un/vai mācīšanās grūtībām; 

6. Jāveicina sabiedrības izpratne par vecāku pienākumiem un izglītības nozīmi; 

7. Jāpaplašina darbs ar jaunatni. 

 

  



  

6 

 

3. PMP prevencijas sistēma 

Šajā nodaļā tiek sniegts pašvaldības prevencijas sistēmas apraksts, raksturojot gan iesaistītās puses, gan procesus, gan prioritāros 

mērķus un sasniedzamos rezultātus. 

3.1. Starpinstitūciju sadarbības modelis 

Ar Valkas novada pašvaldības domes 27.04.2023. sēdes lēmumu nr. 100  apstiprināta “Valkas novada Bērnu tiesību aizsardzības 

sadarbības grupa. Tās sastāvā ietilpst: bāriņtiesas pārstāvis, sociālā dienesta pārstāvis, pašvaldības policijas pārstāvis, Valsts policijas 

pārstāvis, izglītības speciālists, jaunatnes lietu speciālists. 

Tās mērķis ir veicināt saskaņotu un koordinētu starpinstitūciju sadarbību bērnu tiesību aizsardzības jomā un īstenot prevencijas 

pasākumus, lai novērstu iespējamos likumpārkāpumus. 

Grupa tiek sasaukta pēc grupas vadītāja vai locekļu ierosinājuma, bet ne retāk kā 2 reizes gadā, ārkārtas gadījumos – nekavējoties. 



  

7 

3.2. Stratēģiskie mērķi 

Attēls. Nr. 1 “Stratēģisko mērķu un sagaidāmo rezultātu kartējums” 
 

Nr. Mērķis Sagaidāmais rezultāts 

UNIVERSĀLĀ PREVENCIJA 

1.   Jauniešu kopienas stiprināšana un izglītošana  Pieaudzis izglītojamo skaits, kuri iesaistās ārpusskolas 

aktivitātēs 

 Labākas iespējas agrīnai PMP risku identificēšanai 

2.   Vecāku izglītošana audzināšanas jautājumos  Uzlabojušās bērnu un vecāku savstarpējās attiecības 

 Pieaugusi vecāku iesaiste audzināšanas procesos 

3.   Speciālistu kapacitātes palielināšana  Pieaudzis speciālistu skaits novadā t.sk. sociālais 

pedagogs Valkas PII 

MĒRĶTIECĪGĀ PREVENCIJA 

4.   Vienaudžu savstarpējo attiecību uzlabošana 

 Labas uzvedības un mācīšanās iemanu attīstīšana 

 Speciālistu kompetences palielināšana 

 Mazinājies vardarbībai pakļauto bērnu skaits 

 Pieaudzis skolēnu skaits, kas mācību procesā piedzīvo 

izdošanos 

 Pieaudzis skolēnu skaits, kuri nepamet mācības un 

pabeidz izglītības iestādi 

PIELĀGOTĀ PREVENCIJA 

5.   Atbalsta pakalpojumu pieejamības nodrošināšana  Uzlabojusies starpinstitūciju sadarbība un koordinācija 

atbalsta sniegšanā 

 Palielinājies izglītojamo skaits, kuri turpina mācības 

 Uzlabojusies izglītojamo/vecāku izpratne par mācību 

procesa atbalsta sistēmu 

 



  

8 

Attēls. Nr. 2 “Stratēģisko mērķu un sagaidāmo rezultātu kartējums” 

 

Nr. Rezultatīvais rādītājs Bāzes vērtība Sasniedzamā tendence Datu avots 

   2025 2028  

UNIVERSĀLĀ PREVENCIJA 

1.  
Izglītojamo īpatsvars, kuri reģistrēti vismaz 

vienā interešu izglītības programmā 
60% Līdz 70% Līdz 75% VIIS 

2.  

Atbalsta speciālistu (psihologs, sociālais 

pedagogs, logopēds, pedagoga palīgs u.t.t.) 

skaits izglītības iestādēs novadā 

Noteikts 2023. g. 

rudenī 

pieaugums 

par 1 slodzi 

pieaugums par 3 

slodzēm 
VIIS 

MĒRĶTIECĪGĀ PREVENCIJA 

3.  

Pedagogu Īpatsvars, kuri apguvuši PMP 

riska grupas izglītojamo identificēšanas 

praksi 

14% līdz 20% līdz 30% 
Izglītības 

speciālists/direktors 

4.  
Izglītojamo skaits (%), kuriem nodrošināti 

atbalsta pasākumi PMP risku novērtēšanai 
70 % līdz 80% līdz 95% 

Izglītības iestāde/ 

MJIC 

5.  
Izglītojamo skaits (%), kuriem nodrošinātas 

karjeras konsultācijas iespējas (7. – 12.kl.)  
84% līdz 90% līdz 95% Izglītības iestāde 

PIELĀGOTĀ PREVENCIJA 

6.  Izglītojamo īpatsvars, kuri pēc 

pamatizglītības pabeigšanas neturpina 

mācības vidējā (vispārējā vai 

profesionālajā) izglītībā 

5% 4% 3% Izglītības iestāde 

7.  Periodiski un cikliski Bērnu tiesību 

aizsardzības sadarbības grupas sapulču 

protokoli 

6 (2023) 8 10 

Bērnu tiesību 

aizsardzības 

sadarbības grupa 

 



  

9 

 

4. PMP prevencijas sistēmas ieviešanas plāns pašvaldībā 

4.1. PMP prevencijas aktivitāšu nodrošināšanas plāns 2024. – 2028. gadam 

 

Tabula Nr. 1 “Vidēja termiņa PMP prevencijas aktivitāšu nodrošinājuma plāns” 

 

Nr. Mērķis Nr. 
Prevencijas 

aktivitāte 

Sasniedzamais 

rezultāts 

Atbildīgā 

institūcija 

Iesaistītās 

institūcijas 

Īstenošanas periods 

2024 2025 2026 2027 2028 

UNIVERSĀLĀ PREVENCIJA 

1.  

Vecāku 

kompetences 

stiprināšana 

audzināšanas 

jautājumos 

1 

Neformālās 

izglītības 

pasākumi un 

nodarbības 

vecākiem 

Iesaistīti 

vismaz 30% 

vecāku 

VJCĢ. 

VJCĢ, Ērģemes 

pamatskola, 

Valkas PII, IKSJ 

x x x x x 

2.  
Jauniešu kopienas 

stiprināšana 
2.1.  

Neformālās 

izglītības 

pasākumi un 

nodarbības 

jauniešiem 

2 pasākumi 

gadā 
MJIC 

MJIC, VJCĢ, 

Ērģemes 

pamatskola 

x x x x x 

3.  

Sabiedrības 

izglītošana PMP 

jomā 

3.1.  

Pasākumu 

cikls 

“Ieklausies, 

sadzirdi, 

atbalsti” 

2 pasākumi 

gadā 

Sociālais 

dienests 

Sociālais dienests, 

VJCĢ, Ērģemes 

pamatskola, 

Valkas PII 

x x x x x 



  

10 

Nr. Mērķis Nr. 
Prevencijas 

aktivitāte 

Sasniedzamais 

rezultāts 

Atbildīgā 

institūcija 

Iesaistītās 

institūcijas 

Īstenošanas periods 

2024 2025 2026 2027 2028 

MĒRĶTIECĪGĀ PREVENCIJA 

4.  

Pedagogu/atbalsta 

personāla 

kompetences 

stiprināšana darbā 

ar PMP 

4.1.  
Tālākizglītības 

kursi 

1 pasākums 

gadā 
IKSJ. 

VJCĢ, Ērģemes 

pamatskola; 

Valkas PII 

x x x x x 

5.  

Vienaudžu 

savstarpējo attiecību 

uzlabošana 

5.1.  
Nometne/apm

ācība bērniem 

Iesaistīti 3% 

izglītojamo 
MJIC 

MJIC, VJCĢ, 

Ērģemes 

pamatskola,  

x x x x x 

  5.2.  

Pieredzes 

apmaiņas 

pasākums 

jauniešiem 

citā 

pašvaldībā 

1 pasākums 

gadā 
MJIC 

Pieredzes 

apmaiņas 

pasākums 

jauniešiem citā 

pašvaldībā 

x x x x x 

  5.3.  

Jauniešu 

centra 

aktivitātes 

6 

saliedēšanas 

aktivitātes 

gadā 

MJIC 

MJIC, VJCĢ, 

Ērģemes 

pamatskola 

x x x x x 

6.  

Vienaudžu 

savstarpējo attiecību 

uzlabošana 

6.1.  

Pieredzes 

apmaiņas 

pasākums 

jauniešiem 

savā 

pašvaldībā 

1 pasākums 

gadā 
VJCĢ 

VJCĢ, Ērģemes 

pamatskolas 

pašpārvaldes, 

IKSJ 

x x x x x 



  

11 

Nr. Mērķis Nr. 
Prevencijas 

aktivitāte 

Sasniedzamais 

rezultāts 

Atbildīgā 

institūcija 

Iesaistītās 

institūcijas 

Īstenošanas periods 

2024 2025 2026 2027 2028 

7.  

Uzvedības un 

mācīšanās iemaņu 

veicināšana 

7.1.  

Apmācības/ 

konsultācijas 

bērniem 

Iesaistīti 75% 

izglītojamo 
VJCĢ 

VJCĢ, Ērģemes 

pamatskola 
x x x x x 

PIELĀGOTĀ PREVENCIJA 

8.  

Atbalsta 

pakalpojumu 

pieejamības 

nodrošināšana 

8.1.  

Atbalsta 

personāla 

kapacitātes 

palielināšana 

(VJCĢ, 

Ērģemes 

pamatskola, 

Valkas PII) 

Sociālais 

pedagogs - 1; 

Pedagoga 

palīgs-2 

IKSJ 

VJCĢ, Ērģemes 

pamatskola, 

Valkas PII 

x x x x x 

 Mentors/mediators 8.2.  

Atbalsta 

personāla 

kapacitātes 

palielināšana 

Mentors/medi

ators - 1 
IKSJ  x x x x x 

 



  

12 

 

4.2. Prevencijas aktivitātes un darba uzdevumi 

Tabula Nr. 2 “Darba uzdevumi PMP prevencijas sistēmas ieviešanas plāna izpildei” 

 

Līmenis Mērķis Aktivitāte Darba uzdevumi plāna izpildei Iesaistītās puses 

 Nr Mērķa nosaukums Nr. 
Aktivitātes 

nosaukums 
Nr. 

Darba uzdevuma 

nosaukums 

Izpildes 

termiņš 
Izpildītājs 

Par 

uzraudzību 

atbildīgā 

institūcija 

I 

1.  

Vecāku kompetences 

stiprināšana 

audzināšanas jautājumos 

1.1.  

Neformālās 

izglītības 

pasākumi un 

nodarbības 

vecākiem 

1.1.1.  

Anketēšana 

vecāku vajadzību 

apzināšanai 

2024. gada 

janv. – febr. 

VJCĢ, 

Ērģemes 

pamatskola, 

Valkas PII 

IKSJ  

    1.1.2.  

Programmu 

izstrāde, 

speciālistu 

piesaiste 

2024. gada 

marts - maijs 

VJCĢ, 

Ērģemes 

pamatskola, 

Valkas PII 

IKSJ 

    1.1.3.  

Neformālās 

izglītības 

pasākumi un 

nodarbības 

2024. gads. – 

2028. gads 

VJCĢ, 

Ērģemes 

pamatskola, 

Valkas PII 

IKSJ 

2.  
Jauniešu kopienas 

stiprināšana 
2.1.  

Neformālās 

izglītības 

pasākumi un 

nodarbības 

jauniešiem 

2.1.1.  

Anketēšana 

jauniešu int. 

erešu/problēmu 

apzināšanai 

2024. gada 

janv. – febr. 
MJIC IKSJ 



  

13 

Līmenis Mērķis Aktivitāte Darba uzdevumi plāna izpildei Iesaistītās puses 

 Nr Mērķa nosaukums Nr. 
Aktivitātes 

nosaukums 
Nr. 

Darba uzdevuma 

nosaukums 

Izpildes 

termiņš 
Izpildītājs 

Par 

uzraudzību 

atbildīgā 

institūcija 

    2.1.2.  

MJIC sadarbībā 

ar VJCĢ un 

Ērģemes 

pamatskolu 

izstrādā aktivitāšu 

plānu pēc 

metodes 

“Jaunietis - 

jaunietim” 

2024. gada 

marts - maijs 
MJIC IKSJ 

    2.1.3.  

Neformālās 

izglītības 

pasākumi un 

nodarbības 

jauniešiem- 

2024. gada 

septembris 

2028. gads 

MJIC IKSJ 

3.  
Sabiedrības izglītošana 

PMP jomā 
3.1.  

Pasākumu 

cikls 

“Ieklausies, 

sadzirdi, 

atbalsti” 

3.1.1.  

Sociālā dienesta 

apmācības cikla 

izveide 

2024. gada 

janvāris - 

maijs 

Sociālais 

dienests 
IKSJ 

    3.1.2.  

Pasākumu cikls 

“Ieklausies, 

sadzirdi, atbalsti” 

2024. gada 

septembris 

2028. gads 

Sociālais 

dienests 
IKSJ 



  

14 

Līmenis Mērķis Aktivitāte Darba uzdevumi plāna izpildei Iesaistītās puses 

 Nr Mērķa nosaukums Nr. 
Aktivitātes 

nosaukums 
Nr. 

Darba uzdevuma 

nosaukums 

Izpildes 

termiņš 
Izpildītājs 

Par 

uzraudzību 

atbildīgā 

institūcija 

II 

4.  

Pedagogu/atbalsta 

personāla kompetences 

stiprināšana darbā ar 

PMP 

4.1.  

Pedagogu, 

atbalsta 

personāla 

kompetences 

stiprināšana 

darbā ar PMP 

4.1.1.  
Tālākizglītības 

kursi 

2024. gada 

janvāris – 

2028. gads 

IKSJ IKSJ 

5.  
Vienaudžu savstarpējo 

attiecību uzlabošana 
5.1.  

Nometne/ 

apmācības 

bērniem 

5.1.1.  

Darba seminārs, 

lai ar neformālām 

metodēm 

apzinātu un 

identificētu 

jauniešu 

problēmas 

2024. gada 

janvāris - 

marts 

MJIC IKSJ 

    5.1.2.  

Izstrādātas 

apmācības/nomet

ne jauniešiem 

2024. gada 

aprīlis 2028. 

gads 

MJIC IKSJ 

    5.1.3.  
Nometne 

jauniešiem 

2024. gada 

jūnijs – 2028. 

gads 

MJIC IKSJ 

  5.2.  

Pieredzes 

apmaiņas 

pasākums 

jauniešiem 

citā 

pašvaldībā 

5.2.1.  

VJCĢ, Ērģemes 

kontaktu 

dibināšana ar citu 

skolu 

2024. gada 

janvāris 2028. 

gads 

VJCĢ, 

Ērģemes 

pamatskola 

IKSJ 



  

15 

Līmenis Mērķis Aktivitāte Darba uzdevumi plāna izpildei Iesaistītās puses 

 Nr Mērķa nosaukums Nr. 
Aktivitātes 

nosaukums 
Nr. 

Darba uzdevuma 

nosaukums 

Izpildes 

termiņš 
Izpildītājs 

Par 

uzraudzību 

atbildīgā 

institūcija 

 

  5.3.  
MJIC 

aktivitātes 
5.3.1.  

MJIC jauniešu 

saliedēšanas 

pasākums 

piedzīvojumu 

pārgājieni, 

ekskursijas un 

labbūtības 

metodes 

2024. gada 

oktobris 2028. 

gads 

MJIC IKSJ 

6.  
Vienaudžu savstarpējo 

attiecību uzlabošana 
6.1.  

Pieredzes 

apmaiņas 

pasākums 

jauniešiem 

savā 

pašvaldībā 

6.1.1.  

Skolu un 9.kl. 

skolēnu 

iepazīšanās 

pasākums savā 

pašvaldībā 

2024. gada 

aprīlis 2028. 

gads 

VJCĢ, 

Ērģemes 

pamatskola 

IKSJ 

7.  
Uzvedības un mācīšanās 

iemaņu veicināšana 
7.1.  

Apmācības/ 

konsultācijas 

bērniem 

7.1.1.  

Sadarbība ar 

atbalsta 

personālu, lai 

apzinātu un 

identificētu 

jauniešu 

problēmas 

2024. gada 

janvāris - 

marts 

VJCĢ, 

Ērģemes 

pamatskola, 

Sociālais 

dienests 

IKSJ 



  

16 

Līmenis Mērķis Aktivitāte Darba uzdevumi plāna izpildei Iesaistītās puses 

 Nr Mērķa nosaukums Nr. 
Aktivitātes 

nosaukums 
Nr. 

Darba uzdevuma 

nosaukums 

Izpildes 

termiņš 
Izpildītājs 

Par 

uzraudzību 

atbildīgā 

institūcija 

     7.1.2.  

Atbalsta 

personāla 

organizētas 

apmācības/ 

konsultācijas 

2024. gada 

aprīlis - 2028. 

gads 

VJCĢ, 

Ērģemes 

pamatskola, 

Sociālais 

dienests 

IKSJ 

III 

8.  

Atbalsta pakalpojumu 

pieejamības 

nodrošināšana 

8.1.  

Sociālais 

pedagogs - 1; 

Pedagoga 

palīgs-2 

8.1.1.  

Finansējuma 

piesaiste no ES 

projektiem, Valsts 

mērķdotācija, 

pašvaldības 

finansējums 

2024. – 2028. 

gads 

Valkas 

novada 

pašvaldība 

IKSJ 

  8.2.  
Mentors/medi

ators 
8.2.1.  

Finansējuma 

piesaiste no ES 

projektiem, 

2024. – 2028. 

gads 

Valkas 

novada 

pašvaldība 

IKSJ 

 



  

17 

4.3. PMP prevencijas aktivitātēm nepieciešamo resursu ieguves plāns 

Tabula Nr. 3 “PMP prevencijas aktivitātēm nepieciešamo resursu ieguves plāns” 
 

Līmenis Aktivitāte 

Aktivitātes plānotais 

sasniedzamais 

rezultāts 

Nepieciešamie resursi 

(cilvēkresursi, atbalsta resursi, 

finanšu resursi, laika resursi) 

Finanšu avots 
Atbildīgā 

institūcija 

I 

Neformālās izglītības 

pasākumi un nodarbības 

vecākiem 

aktivitātēs iesaistīti 

vismaz 30% 

skolēnu vecāki 

Cilvēkresursi – anketētājs un 

datu apkopotājs vecāku 

vajadzību apzināšanai – 1; 

izglītības pasākumu plāna 

izstrādātāji - 3 pasākumu 

vadītāji.  

ES fondi 

Pašvaldības budžets 
VJCĢ  

Neformālās izglītības 

pasākumi un nodarbības 

jauniešiem 

Īstenoti 2 pasākumi 

gadā 

Cilvēkresursi – anketētājs un 

datu apkopotājs jauniešu 

problēmu, vajadzību 

apzināšanai – 1; izglītības 

pasākumu plāna izstrādātāji – 

3, pasākumu vadītāji - 1.  

ES fondi 

Pašvaldības budžets 
MJIC 

Pasākumu cikls “Ieklausies, 

sadzirdi, atbalsti” 

Īstenoti 2 pasākumi 

gadā 

Cilvēkresursi – anketētājs un 

datu apkopotājs sabiedrības 

vajadzību apzināšanai – 1; 

izglītības pasākumu plāna 

izstrādātāji - 3, pasākumu 

vadītāji. Atbalsta resursi: 

pašvaldības atbalsts telpu noma 

ES fondi 

Pašvaldības budžets 

Sociālais 

dienests 

II 

Pedagogu/atbalsta personāla 

kompetences stiprināšana 

darbā ar PMP 

1 pasākums gadā 
Cilvēkresursi – lektors -1; 

pasākumu koordinators -1;  

ES fondi 

Pašvaldības budžets 
IKSJ  



  

18 

Līmenis Aktivitāte 

Aktivitātes plānotais 

sasniedzamais 

rezultāts 

Nepieciešamie resursi 

(cilvēkresursi, atbalsta resursi, 

finanšu resursi, laika resursi) 

Finanšu avots 
Atbildīgā 

institūcija 

Nometne/ apmācības 

bērniem 

Iesaistīti 15 % 

izglītojamo 

Cilvēkresursi darba semināra 

veidotājs, koordinētājs – 1; 

Apmācību plāna izstrādātājs-1; 

apmācību vadītājs-1;  

ES fondi 

Pašvaldības budžets  
MJIC 

Pieredzes apmaiņas 

pasākums jauniešiem citā 

pašvaldībā 

Īstenots 1 

pasākums gadā 

Cilvēkresursi–koordinators – 1; 

pasākuma organizators – 1 

ES fondi 

Pašvaldības budžets 
MJIC 

MJIC aktivitātes 

īstenotas 6 

saliedēšanas 

aktivitātes gadā 

Cilvēkresursi – saliedēšanas 

aktivitāšu vadītājs - 1;  

ES fondi 

Pašvaldības budžets 
MJIC 

Pieredzes apmaiņas 

pasākums savā pašvaldībā 

Iesaistīti 9.kl. 

skolēni 

Cilvēkresursi pašpārvalžu 

sadarbības koordinators – 1; 

apmācības plāna izstrādātājs – 

1; apmācības vadītājs – 1.  

ES fondi 

Pašvaldības budžets 
VJCĢ  

Apmācība/konsultācijas 

bērniem 

iesaistīti 75% 

izglītojamo 

Cilvēkresursi - atbalsta 

personāls, koordinētājs – 1; 

apmācības plāna izstrādātājs – 

1; apmācības vadītājs – 1.  

ES fondi 

Pašvaldības budžets 
VJCĢ 

III 

Atbalsta personāls izglītības 

iestādēs 

Sociālais pedagogs 

- 1; Pedagoga 

palīgs-2 

Cilvēkresursi – speciālisti. 

Atbalsta resursi – valsts 

atbalsta programmas 

speciālistu piesaistei reģionos. 

ES fondi  

Pašvaldības budžets, 

Valsts budžets 

IKSJ  

Mentora /mediatora 

programma 

Mentors/mediators - 

1 

Cilvēkresursi – speciālisti. 

Atbalsta resursi – valsts 

atbalsta programmas 

speciālistu piesaistei reģionos. 

ES fondi  IKSJ 



  

19 

4.4. PMP prevencijas aktivitāšu rezultātu uzskaite un analīzes metodika 

Tabula Nr. 4 “PMP prevencijas aktivitāšu rezultātu uzskaite un analīze” 
 

Līmenis Mērķis Aktivitāte 

Rezultatīvais rādītājs 

Ietekmes 

novērtēšana 

Ietekmes 

faktoru 

analīze 

(skaidrojums 

par 

apstākļiem, 

kas kavēja vai 

veicināja 

rezultātu 

sasniegšanu) 

Ieguldītais 

finansējums 

(EUR) 

2024. gadam 

Aktivitātes 

plānotais/ 

sasniedzamais 

rezultāts 

Izpilde 

(sasniegtā 

vērtība 

atbilstoši 

rezultatīvajam 

rādītājam) 

I 

Vecāku kompetences 

stiprināšana 

audzināšanas 

jautājumos 

Neformālās izglītības 

pasākumi un 

nodarbības vecākiem 

300,00 

aktivitātēs 

iesaistīti vismaz 

30% skolēnu 

vecāki 

   

Jauniešu kopienas 

stiprināšana 

Neformālās izglītības 

pasākumi un 

nodarbības 

jauniešiem 

1000,00 
īstenoti 2 

pasākumi gadā 
   

Sabiedrības 

izglītošana PMP jomā 

Pasākumu cikls 

“Ieklausies, sadzirdi, 

atbalsti” 

300,00 
īstenoti 2 

pasākumi gadā 
   

II 

Pedagogu/atbalsta 

personāla 

kompetences 

stiprināšana darbā ar 

PMP 

Tālākizglītības kursi 400,00 
īstenots 1 

pasākums gadā 
   



  

20 

Līmenis Mērķis Aktivitāte 

Rezultatīvais rādītājs 

Ietekmes 

novērtēšana 

Ietekmes 

faktoru 

analīze 

(skaidrojums 

par 

apstākļiem, 

kas kavēja vai 

veicināja 

rezultātu 

sasniegšanu) 

Ieguldītais 

finansējums 

(EUR) 

2024. gadam 

Aktivitātes 

plānotais/ 

sasniedzamais 

rezultāts 

Izpilde 

(sasniegtā 

vērtība 

atbilstoši 

rezultatīvajam 

rādītājam) 

Vienaudžu 

savstarpējo attiecību 

uzlabošana 

Nometne/apmācības 

bērniem 
2400,00 

Iesaistīti 3% 

izglītojamo 
   

 

Pieredzes apmaiņas 

pasākums citā 

pašvaldībā 

300,00 
īstenots 1 

pasākums gadā 
   

 MJIC aktivitātes 600,00 

īstenotas 6 

saliedēšanās 

aktivitātes gadā 

   

Vienaudžu 

savstarpējo attiecību 

uzlabošana 

Pieredzes apmaiņas 

pasākums savā 

pašvaldībā 

200,00 
īstenots 1 

pasākums gadā 
   

Uzvedības un 

mācīšanās iemaņu 

veicināšana 

Apmācības/ 

konsultācijas bērniem 
300,00 

Iesaistīti 70% 

izglītojamo 
   

III 

Atbalsta pakalpojumu 

pieejamības 

nodrošināšana 

Atbalsta personāls 

izglītības iestādēs 
15380 

Sociālais 

pedagogs - 1;  
   

 Mentors/mediators 1 slodze 
Mentors/mediators 

- 1 
   

Kopā EUR: 21180,00     



  

21 

4.5. PMP prevencijas sistēmas un aktivitāšu īstenošanas uzraudzība 

Rīcības programmas “Priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas prevencijas sistēma un ieviešanas plāns” ieviešanas un uzraudzības 

sistēmas pamatuzdevums ir nodrošināt savlaicīgu un rezultatīvu sistēmas īstenošanos. Par sistēmas vispārēju ieviešanu un resursu 

piešķiršanu rīcības programma noteikto darbību īstenošanai atbildīga ir Valkas novada pašvaldība. Par sistēmas īstenošanu atbildīgās 

puses ir noteiktas rīcības programmā. Sistēmas ieviešanas uzraudzības pamatā ir regulārs izvērtējums par to, vai un kā tiek īstenotas 

rīcības programmas noteiktās aktivitātes.  IKSJ nodaļas uzdevums ir regulāri iegūt un apkopot informāciju no izglītības iestādēm un citām 

iesaistītajām pusēm un sadarbības partneriem, tādējādi organizējot izglītības kvalitātes monitoringa sistēmas ieviešanu. Uzraudzības un 

monitoringa pasākumi ietver regulāru izglītojamo, vecāku un pedagogu viedokļa izzināšanu. Šie dati arī var tikt izmantoti sistēmas 

ieviešanas uzraudzībai. 

Par sistēmas ieviešanas koordinēšanu un uzraudzību ir atbildīga darba grupa. PMP ieviešanas sistēmas darba grupas vadītājs - 

Izglītības, kultūras sporta un jaunatnes nodaļas vadītājs, pārstāvji ir no IKSJ nodaļas, Valkas Jāņa Cimzes ģimnāzijas, Ērģemes 

pamatskolas, Valkas pirmsskolas izglītība iestādes Multifunkcionālā jaunatnes iniciatīvu centra un Sociālā dienesta un Bāriņtiesas. 

Darba grupas darbības uzdevumi: 

1. Rīkot sanāksmes vismaz divas reizes gadā, lai pārrunātu sistēmas ieviešanas procesu. 

2. Pirms katra mācību gada sākuma aktualizēt rīcības programmu, iekļaujot tajā plānotās izmaiņas - jaunos pasākumus un darbības. 

3. Izstrādāt priekšlikumus domei nākamā gada budžetam, paredzot tajā iekļaujamās PMP aktivitātes un investīcijas. 

4. Sagatavot pārskatu par sistēmas ieviešanu, kas tiek strukturēts atbilstoši izvirzītajiem mērķiem, plānotajām aktivitātēm un rīcības 

programmas aktualizācijai. Pārskata kopsavilkums tiek publicēts pašvaldības gada publiskā pārskata sadaļā “Izglītība”. 

PMP prevencijas sistēma ir papildināma atbilstoši ES, valsts un reģionāla mēroga aktualitātēm izglītības politikā, ņemot vērā informāciju 

par nākamajā plānošanas periodā pieejamiem ES u.c. finanšu resursiem. 


